109390 г. Москва, вн.тер. г. Муниципальный округ Текстильщики, ул. Артюхиной д.6 к.2 эт/пом/ком 4/vi/17б
 +7 (495) 789-75-28 доб. 192704   e-mail: tk307@spp-rf.ru

Протокол заседания от 17.12.2025 г.

г. Москва, ул. Шарикоподшипниковская, д. 13, стр. 62, 5 этаж

Присутствовали:

Наименование компании ФИО представителя Должность

Союз производителей
подшипников

Колесников Сергей
Владимирович

Председатель,
Председатель ТК 307

Дурухян Оганес
Мнацаканович

Исполнительный директор

Фолманис Любовь Ивановна

Заместитель
исполнительного директора
по техническому
регулированию,
Ответственный секретарь
ТК 307

ОАО «УК ЕПК»

Урюпина Ольга
Александровна

Начальник ОППиС КТД

Шарай Наталья Игоревна
Специалист по
стандартизации ОППиС
КТД

Князева Елизавета
Сергеевна

Инженер-конструктор
первой категории ОППиС
КТД

ОАО «ВНИПП»
Селисский Александр
Генрихович

Главный металлург

ООО «АПЗ-20» Усачева Елена Павловна Начальник ЦИЛ

ОАО «ОК-Лоза»

Шмаков Андрей
Александрович

Заместитель генерального
директора по качеству

ООО «ЕНТЦ Подшипник»

ООО «ЕПК-Бренко
Подшипниковая компания»

Биличенко Артем
Александрович

Инженер по качеству

ОАО «ЕПК Самара»
Бурдин Сергей Николаевич

Заместитель главного
конструктора

Чикова Софья Николаевна
Инженер-конструктор 1
категории

ФГУП «ЦНИИчермет им.
Бардина»

Горшков Сергей
Александрович

Директор ЦССМ

ООО «ЕПК-Новые
Технологии»

Ельцов Егор Евгеньевич Директор

АО «ЕПК Волжский»
Зуев Александр
Владимирович

Главный конструктор

АО «ЕПК Саратов»
Полетаева Татьяна
Олеговна

Начальник отдела качества
и стандартизации

АО «Первая Грузовая Харина Ольга Анатольевна Главный специалист

mailto:tk307@spp-rf.ru

2

Наименование компании ФИО представителя Должность

Компания» Департамента технической
политики

АО «ВНИИ НП»
Антонов Сергей
Александрович

Заведующий лаборатории
моторных масел

ООО «ГПЗ-2 Тверь»
Зайцев Станислав
Сергеевич

Начальник конструкторско-
технологической службы

ООО «Дайдо Металл Русь»
Витюгов Владимир
Борисович

Руководитель
департамента технического
развития

ООО «ЗПП»

Семенова Ирина
Александровна

Главный конструктор

Черемисина Ирина
Федоровна

Начальник отдела ООСК

ООО «СВПЗ им. И.В.
Максимова»

Чекаев Юрий Александрович Главный конструктор

ООО «ТЕК-КОМ
Производство»

Захаров Константин
Алексеевич

Главный конструктор

ПАО «НПК ОВК»

Абрамов Денис Евгеньевич
Руководитель отдела
стандартизации ООО
«ВНИЦТТ»

Гаврилов Сергей Сергеевич

Руководитель группы по
разработке колесных пар
отдела проектирования
ходовых частей ООО
«ВНИЦТТ»

1. Повестка

1) Итоги работы технического комитета за 2025 г.;

2) Обсуждение необходимости корректировки перспективной программы технического

комитета на 2025–2030 г.;

3) Обсуждение необходимости расширения кодов ОКПД 2 для подшипников и после-

дующего внесения изменений в ОК 034-2014 (КПЕС 2008) Общероссийский классифика-

тор продукции по видам экономической деятельности;

4) Обсуждение по созданию рабочей группы по участию в пересмотре международно-

го стандарта в рамках ИСО ТК 4 «Подшипники качения» ISO 15243 «Подшипники качения.

Повреждения и разрушения. Термины, характеристики и причины»;

5) Обсуждение исключения из технического комитета организаций, не исполняющих

принятые на себя обязательства члена технического комитета (Московский политехниче-

ский университет, ПАО «АНПП «ТЕМП-АВИА», ФГУП «НАМИ», ФГУП «НПЦАП» - ПО

«Корпус»);

6) Обсуждение и определение даты и места проведения следующего заседания тех-

нического комитета;

7) Разное.

3

2. Принятые решения

2.1 По п. 1 повестки:

Принять и одобрить доклад ответственного секретаря технического комитета № 307

Фолманис Л.И. об итогах работы технического комитета в 2025 г., а также о новостях

стандартизации. Разослать членам технического комитета № 307 представленную пре-

зентацию.

2.2 По п. 2 повестки:

1) Внести корректировки в Перспективную программу технического комитета № 307 на

2025–2035 гг., исключив из неё следующие стандарты в связи с их неактуальностью и ис-

ключением из проекта дорожной карты развития подшипниковой отрасли до 2035 г., а

также отозванием тем из ПНС 2025 согласно сведениям ФГИС «Береста»:

- ГОСТ Р «Производство подшипников качения и скольжения. Определение техноло-

гических возможностей и локализации производителей подшипников»;

- ГОСТ Р «Оценка в форме разрешения о применении импортных подшипников для

производства и ремонта машиностроительной продукции»;

2) Внести корректировки в Перспективную программу технического комитета № 307 на

2025–2035 гг., исключив из неё следующие стандарты в связи с отсутствием готовности

ООО «ЕНТЦ Подшипник» взять разработку на себя:

- ГОСТ ИСО 4378-1 «Подшипники скольжения. Термины, определения и классифика-

ция. Часть 1. Конструкция, подшипниковые материалы и их свойства»;

- ГОСТ ИСО 4378-4 «Подшипники скольжения. Термины, определения и классифика-

ция. Часть 4. Расчетные параметры и их обозначения»;

- ГОСТ ИСО 4379 «Подшипники скольжения. Втулки из медных сплавов»;

- ГОСТ ИСО 7904-1 «Подшипники скольжения. Условные обозначения. Часть 1. Ос-

новные условные обозначения».

Принять решение о передаче тем другим организациям, переносе сроков их исполне-

ния либо полной отмене разработки;

3) ООО «ЕНТЦ Подшипник» направить в адрес секретариата ТК 307 письмо о необ-

ходимости отозвать из ПНС 2025 и ПМС 2025 разработку стандарта ГОСТ ISO 2795

«Подшипники скольжения. Металлокерамические втулки. Размеры и допуски» (шифр

ПНС 1.2.307-2.079.25, шифр ПМС RU.1.044-2025);

4) Определить в качестве разработчика проекта ГОСТ ISO 4379 «Подшипники сколь-

жения. Втулки из медных сплавов» ОАО «ОК-Лоза» в связи с отказом разработчика

ООО «ЕНТЦ Подшипник» в проведении дальнейших работ. Секретариату ТК 307 уточ-

нить и скорректировать данные в ПНС 2026 и ПМС 2026;

4

5) Секретариату ТК 307 связаться с ООО «10-ГПЗ» по вопросу готовности участво-

вать в подготовке изменений к ГОСТ 34931–2023 «Автомобильные транспортные сред-

ства. Подшипники роликовые игольчатые карданные. Общие технические условия», так

как при формировании ПНС 2026 и ПМС 2026 готовность не была подтверждена. В слу-

чае отказа ООО «10-ГПЗ» определить разработчиком указанного стандарта

ОАО «УК ЕПК» и скорректировать срок включения стандарта в ПНС;

6) Секретариату ТК 307 связаться с ООО «Дайдо Металл Русь» по вопросу актуаль-

ности и необходимости пересмотра стандартов по подшипникам скольжения;

7) Направить скорректированную Перспективную программу технического комитета

№ 307 в адрес Минпромторга и Росстандарта.

2.3 По п. 3 повестки:

Членам ТК 307 в срок до 01.02.2026 г. направить в секретариат ТК 307 предложения

по корректировке и актуализации кодов ОКПД 2 в области подшипниковой продукции.

Секретариату ТК 307 при необходимости провести согласительное совещание в формате

ВКС.

2.4 По п. 4 повестки:

Создать рабочую группу по участию в пересмотре международного стандарта в рам-

ках ИСО ТК 4 «Подшипники качения» ISO 15243 «Подшипники качения. Повреждения и

разрушения. Термины, характеристики и причины» в составе представителей:

- Селисский Александр Генрихович, ОАО «ВНИПП»;

- Фолманис Любовь Ивановна, ОАО «УК ЕПК»;

- Усачева Елена Павловна, ООО «АПЗ-20»;

- Захаров Константин Алексеевич, ООО «ТЕК-КОМ Производство».

В январе 2026 года направить имеющийся материал по проекту международного

стандарта, а также определить дату, время и место встречи представителей рабочей

группы.

2.5 По п. 5 повестки:

По результатам голосования членов ТК 307 принять единогласное решение об ис-

ключении из состава следующих участников в связи с неисполнением принятых на себя

обязательств на протяжении более одного года:

- Московский политехнический университет;

- ПАО «АНПП «ТЕМП-АВИА»;

- ФГУП «НПЦАП» - ПО «Корпус».

Отметить вынесение данного вопроса на заседании 12.12.2024 г. с последующим

направлением в адрес данных организаций информационных писем о необходимости ис-

полнения взятых на себя обязательств (исх. от 05.12.2024 № ТК-307/1311).

5

Исполнительному директору Союза производителей подшипников направить повтор-

ный запрос на подтверждение участия в работе ТК 307 в адрес ФГУП «НАМИ». При от-

сутствии подтверждения готовности со стороны ФГУП «НАМИ» начать исполнять взятые

на себя обязательства – направить запрос в Росстандарт об их исключении.

2.6 По п. 6 протокола:

Назначить срок проведения очередного очного заседания технического комитета на

июнь 2026 г. Место и время проведения заседания оставить на усмотрение секретариата

ТК 307.

2.7 По п. 7 протокола:

1) Членам технического комитета № 307 на ежегодной основе в срок до 1 февраля

направлять информацию об актуальных сведениях или подтверждение предоставленных

ранее сведений по полномочным представителям от их организаций в адрес секретариа-

та ТК 307;

2) Секретариату ТК 307 по итогу года составлять список членов технического комите-

та, не исполняющих взятые на себя обязательства согласно Положению о техническом

комитете и требованиям, приведенным в ГОСТ Р 1.1–2020 «Стандартизация в Россий-

ской Федерации. Технические комитеты по стандартизации и проектные технические ко-

митеты по стандартизации. Правила создания и деятельности», и направлять в их адрес

информационное письмо. В случае дальнейшего несоблюдения взятых на себя обяза-

тельств выносить вопрос об их исключении на итоговом заседании технического комите-

та;

3) Секретариату ТК 307 связаться с изготовителями подшипников скольжения, вхо-

дящими в состав технического комитета, для обсуждения вопроса проведения проверки

научно-технического уровня межгосударственных стандартов по подшипникам скольже-

ния.

Председатель                            С.В. Колесников

Ответственный секретарь        Л.И. Фолманис